
G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
.

Decreto

Número: 

Referencia: Expte. 21200-104.544/17 Aprobar Convenio Marco entre MJUS y MJyDDHH

 
VISTO el expediente Nº 21.200-104.544/17 mediante el cual se propicia aprobar el

Convenio Marco de Colaboración y Cooperación celebrado entre el Ministerio de Justicia y
Derechos Humanos de la Nación y el Ministerio de Justicia de la Provincia de Buenos Aires, y

 

CONSIDERANDO:

Que, a fin de lograr una debida aplicación del mecanismo de vigilancia electrónica de
arrestos domiciliarios, el Ministerio de Justicia y Derechos Humanos de la Nación creó el
Programa de Asistencia de Personas Bajo Vigilancia Electrónica, en la órbita de la Dirección
Nacional de Readaptación Social de la Subsecretaría de Relaciones con el Poder Judicial y
Asuntos Penitenciarios de la Secretaría de Justicia;

Que el mencionado Programa tiene como objetivo primario desarrollar acciones destinadas
a mejorar las condiciones de vida de las personas que cumplen una medida restrictiva de la
libertad bajo vigilancia electrónica dispuesta por la justicia.

Que en ese sentido, a través del Programa de Asistencia de Personas Bajo Vigilancia
Electrónica, la Dirección Nacional de Readaptación Social colabora con el Poder Judicial de la
Nación mediante la evaluación de las condiciones técnicas de viabilidad para la implementación
de dispositivos de vigilancia electrónica.

Que la provincia de Buenos Aires comparte el interés por generar las condiciones para
facilitar la reinserción social de las personas privadas de libertad, garantizando el funcionamiento
de los mecanismos de control del efectivo cumplimiento de las penas de aquellas personas que,
conforme a derecho, estén en condiciones de transitar la condena fuera de establecimientos
penitenciarios;

Que, en virtud de ello, resulta oportuno articular acciones entre las distintas jurisdicciones a
fin de optimizar recursos, estructuras y posibilidades operativas;



Que, en consecuencia, corresponde aprobar el Convenio Marco de Colaboración y
Cooperación entre el Ministerio de Justicia y Derechos Humanos de la Nación y el Ministerio de
Justicia de la Provincia de Buenos Aires, para la aplicación del Programa de Asistencia de
Personas Bajo Vigilancia Electrónica, suscripto el 5 de septiembre de 2017;

Que han tomado la intervención de sus respectivas competencias Asesoría General de
Gobierno, Contaduría General de la Provincia y Fiscalía de Estado;

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el artículo 144 -
proemio - de la Constitución de la provincia de Buenos Aires;

Por ello,

 

 

LA GOBERNADORA DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

DECRETA

 

 

ARTÍCULO 1º. Aprobar el Convenio Marco de Colaboración y Cooperación para la aplicación
del “Programa de Asistencia de Personas bajo Vigilancia Electrónica”, suscripto el día 5 de
septiembre de 2017, entre el Ministerio de Justicia y Derechos Humanos de la Nación, , y el
Ministerio de Justicia de la provincia de Buenos Aires, , contenido en el documento CONVE-2018-
00325184-GDEBA-SSLTYAMJGP que, como Anexo Único, forma parte integrante del presente
Decreto.

 

ARTÍCULO 2º. Facultar al Ministro Secretario en el Departamento de Justicia a aprobar los
sucesivos Protocolos Adicionales o Actas Complementarias previstos en la Cláusulas Quinta del
Convenio Marco aprobado por el artículo precedente, previa intervención de los Organismos de
Asesoramiento y Control.

 

ARTÍCULO 3º. En los sucesivos actos (acuerdos, protocolos, etc.) que se suscriban como
consecuencia del Convenio Marco cuya aprobación se propicia, deberán tomar intervención los
Organismos de Asesoramiento y Control, cuando corresponda de acuerdo con sus leyes
orgánicas.

 

ARTÍCULO 4º. El presente Decreto será refrendado por los Ministros Secretarios en los
Departamentos de Justicia y Jefatura de Gabinete de Ministros.

 



ARTÍCULO 5º. Registrar, notificar al Fiscal de Estado, comunicar, publicar, dar al Boletín Oficial
y al SINBA. Cumplido, archivar.





















G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
.

Hoja Adicional de Firmas
Convenio

Número: 

Referencia: Convenio Marco entre Ministerio de Justicia y Derechos Humanos de Nación y Ministerio de
Justicia de
la Provincia

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 9 pagina/s.


	dto 253.pdf
	anexo 1.pdf

	usuario_1: Federico Salvai
	cargo_1: Ministro
	reparticion_1: Ministerio de Jefatura de Gabinete de Ministros
	usuario_2: María Eugenia Vidal
	cargo_2: Gobernadora
	reparticion_2: Gobierno de la Provincia de Buenos Aires
	Numero_1: CONVE-2018-00325184-GDEBA-SSLTYAMJGP
	Pagina_1: página 1 de 9
	Numero_2: CONVE-2018-00325184-GDEBA-SSLTYAMJGP
	Pagina_2: página 2 de 9
	Numero_3: CONVE-2018-00325184-GDEBA-SSLTYAMJGP
	Pagina_3: página 3 de 9
	Numero_4: CONVE-2018-00325184-GDEBA-SSLTYAMJGP
	Pagina_4: página 4 de 9
	Numero_5: CONVE-2018-00325184-GDEBA-SSLTYAMJGP
	Pagina_5: página 5 de 9
	Numero_6: CONVE-2018-00325184-GDEBA-SSLTYAMJGP
	Pagina_6: página 6 de 9
	Numero_7: CONVE-2018-00325184-GDEBA-SSLTYAMJGP
	Pagina_7: página 7 de 9
	Numero_8: CONVE-2018-00325184-GDEBA-SSLTYAMJGP
	Pagina_8: página 8 de 9
	Numero_9: CONVE-2018-00325184-GDEBA-SSLTYAMJGP
	Pagina_9: página 9 de 9
	fecha: Miércoles 10 de Enero de 2018
	localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES
	numero_documento: CONVE-2018-00325184-GDEBA-SSLTYAMJGP
	usuario_0: Rosana Elizabeth Ponisio
	cargo_0: Secretaria Privada
	reparticion_0: Subsecretaría Legal, Técnica y Administrativa
Ministerio de Justicia


